

Warszawa, dnia 24.01.2014 r.

Szanowny Pan

Igor Radziewicz Winnicki

Podsekretarz Stanu

Ministerstwo Zdrowia

ul. Miodowa 15, 00-952 Warszawa

**Poparcie dla działań Ministra Zdrowia w zakresie zmian w profilaktyce raka szyjki macicy
- skryningu oraz szczepień przeciwko HPV**

Szanowny Panie Ministrze!

W imieniu Polskiej Koalicji na Rzecz Walki z Rakiem Szyjki Macicy i swoim własnym chciałbym serdecznie podziękować za uwagę poświęconą przez Ministerstwo Zdrowia temu istotnemu problemowi zdrowotnemu i wprowadzanie w życie kolejnych postulatów zgłaszanych przez nas w ostatnich latach, a podsumowanych w przedłożonych w Ministerstwie Zdrowia w lutym 2012 roku **"Rekomendacjach kompleksowych zmian w obszarze profilaktyki raka szyjki macicy w Polsce"**.

Z ogromną radością i nadzieją przyjęliśmy informację o wejściu w życie, z dniem 1 stycznia 2014 roku, zmian w zakresie podstawowej opieki zdrowotnej, umożliwiających pobieranie wymazów cytologicznych do badania przesiewowego w „Populacyjnym programie profilaktyki i wczesnego wykrywania raka szyjki macicy” przez **położne**.

Jesteśmy przekonani, że zmiana ta poprawi w sposób istotny zgłaszalność w programie skryningowym, poprzez efektywne dotarcie do kobiet we wszystkich regionach Polski, a zwłaszcza w miejscowościach oddalonych od większych ośrodków medycznych. Szczególnie mocno wierzymy, że dzięki zaangażowaniu położnych uda się objąć skryningiem cytologicznym środowiska kobiet zagrożonych wykluczeniem społecznym. Mamy nadzieję, iż w najbliższym czasie będzie również możliwe wdrożenie rozwiązań pozwalających na wykorzystanie znacznego potencjału mobilnych punktów pobierania wymazów - **cytobusów**.

Pragniemy też zwrócić uwagę Pana Ministra na konieczność dalszego poprawiania jakości badań cytologicznych oraz wypracowania postulowanych od wielu lat rozwiązań prawnych, umożliwiających

włączenie **wyników badań cytologicznych** wykonywanych w **prywatnych gabinetach** ginekologicznych do informacji medycznej.

Według rekomendacji polskich (m.in. Polskiego Towarzystwa Ginekologicznego, Polskiego Towarzystwa Pediatrycznego) oraz rekomendacji międzynarodowych (WHO, ECDC, FDA i inne) efektywna walka z rakiem szyjki macicy powinna uwzględniać także profilaktykę pierwotną, w postaci szczepień przeciwko zakażeniom HPV. Apelujemy więc do Pana Ministra o jak najszybsze **zapewnienie dostępności** polskim nastolatkom **refundowanych szczepień** przeciwko wirusowi brodawczaka ludzkiego. Wszystkie aktualne rekomendacje pozytywnie opiniują stosowanie szczepionek przeciwko HPV (czterowalentnej Silgard i dwuwalentnej – Cervarix).

W naszej opinii niezmiernie istotnym jest zapewnienie **równego poziomu odpłatności** pacjentek za obydwie szczepionki, co zapewni swobodę decyzji odnośnie stosowanego zakresu ochrony przeciwko występowaniu schorzeń zależnych od zakażeń HPV. Dane naukowe spełniające kryteria Evidence Based Medicine dowodzą, że szczepionka czterowalentna wykazuje wysoką skuteczność w zapobieganiu zakażeniom związanym z występowaniem raka szyjki macicy, sromu, pochwy oraz kłykcin kończystych (wywoływanych przez HPV 16,18, 6,11), w odróżnieniu od szczepionki dwuwalentnej dla której udowodniono klinicznie skuteczność w zapobieganiu zakażeniom HPV związanym z występowaniem raka szyjki macicy.

Panie Ministrze, korzystając z okazji ponawiam deklarację współpracy podmiotów tworzących Polską Koalicję na Rzecz Walki z Rakiem Szyjki Macicy, w zakresie podnoszenia świadomości kobiet na temat raka szyjki macicy oraz możliwych metod profilaktyki. Mam nadzieję, że program edukacyjny dla szkół „Wybierz życie –Pierwszy Krok”, adresowany do środowisk kobiet zagrożonych wykluczeniem społecznym program „Nie płać za błędy . Zapobiegaj!”, czy też „Kodeks Profilaktyki RSM” będą mogły wpisać się w działania Ministerstwa Zdrowia.

Na zakończenie, chciałbym jeszcze raz podziękować Panu Ministrowi i Pana współpracownikom za zaangażowanie w tak istotne z punktu widzenia zdrowia publicznego zagadnienie, jakim jest profilaktyka raka szyjki macicy.

Jestem przekonany, że wprowadzone ostatnio zmiany, jak i odpowiedź na te postulaty, na realizację których ciągle jeszcze oczekujemy, zapewnią skuteczną realizację priorytetów zdrowotnych ustanowionych przez Ministra Zdrowia w zakresie zmniejszenia zachorowalności i przedwczesnej umieralności z powodu nowotworów złośliwych i pozwolą istotnie ograniczyć liczbę niepotrzebnych zgonów, osobistych i rodzinnych tragedii oraz obniżyć koszty medyczne i społeczne z tym związane.

Licząc na dalszą współpracę dla poprawy zdrowia polskich kobiet pozostaję z wyrazami szacunku,



prof. dr hab. Ryszard Poręba

Przewodniczący Rady Programowej

Polskiej Koalicji na Rzecz Walki z Rakiem Szyjki Macicy

Do wiadomości:

Bartosz Arłukowicz, Minister Zdrowia

prof. dr hab. Anna Dobrzańska, Konsultant krajowy w dziedzinie pediatrii

prof. dr hab. Maciej Krzakowski, Konsultant krajowy w dziedzinie onkologii klinicznej

prof. dr hab. Stanisław Radowski, Konsultant krajowy w dziedzinie ginekologii i położnictwa

prof. dr hab. Bolesław Samoliński, Konsultant krajowy w dziedzinie zdrowia publicznego

prof. dr hab. Włodzimierz Sawicki, Konsultant krajowy w dziedzinie ginekologii onkologicznej